sed dlibet qui vellet curari: et quilibet in propria persona: quia magis quis astringitur deo ut recognoscat beneficium: et diuina eius iusticia hoc exigit tamquam agrum et decem. Si enim unquam nrm deus curasset in radice: non sic gratia dei cognosceret dlibet: nec ita gratis esset de beneficio prestito in alio sicut de prestito in seipso. Tertia vero ratio est ad promouendum meritum liberij arbitrij: promouet enim huiusmodi penalitates ad multiplex bonum: tum ad cordis humiliationem. Mich. vi. Humiliatio tua in medio tuum: tum ad timoris incusationem. Job. vi. terrores dñi militat in me: tum propter sui ipsius cognitionem. Esa. xliij. Sola vexatio dabit intellectum auditui: tum propter stimulationem ad bonum. Mich. ij. Surgite et ite: quia non habebitis hic requiem: tum propter exemplum non peccandi. Zach. iij. Ad exemplum meum ab adolescentia mea: tum propter exercitium virtutum. Iudic. ij. Ne sunt gentes quas reliquit dñs ut erudiret nos: tum ad ostendendum signum filiorum dei. Hebr. xij. Si estis disciplina estis cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri et non filij estis: tum denique ne propter hoc ad baptismum venientes in eo premium retributionis accipiant. Si namque dare immortalitas in baptismo: tunc plures propter illam consequendam baptismum peterent quam propter gratiam: nec fides tunc haberet meritum cui humana ratio preberet experimentum. Denique in sermone Gregorij nazarenus. Quotuplex est species baptismi. Est enim baptismus figuratiuus: quem Moyses baptizauit populum israel: sed in aqua tamen scilicet in nube et mari. Et preparatiuus quem Iohannes baptista baptizauit: tamen ex his duobus nullus nobis effectus salutis puenit: sicut in tribus sequentibus: qui in suis perfectionibus plenum sortitur effectum: de quibus etiam habet extra de presbytero non baptizato. c. ad applicam. in glo. Quorum primus est baptismus fluminis vel aque: nec in aqua solum: sed in aqua et spiritu sancto: de quo principaliter omnia sunt precepta que dicta sunt de baptismo: et sufficit omnibus tam puulis quam adultis: dummodo non inueniat obijcere proprie voluntate. Secundus est fluminis qui solum predesse potest dolicapacibus dum scilicet aut putant se baptizatos esse: fides habentes et charitatem: non continent baptismum fluminis: aut eos excludit a baptismo articulus necessitatis: secus tamen esset si scientes se non baptizatos cum possent baptizari contemnant: hi qui baptizantur flumine spiritus sancti: qui contritionem ingerit et amorem: non tamen de lege comuni plenum effectum sortitur iste baptismus

plenissimam faciens remissionem peccatorum nisi forte tan te fuerit efficacie quam perfecte penitentem induceret ad perfectionem vite: sicut est ingressus religionis approbatus: tunc enim delere omnem culpam et penam: ut plenius patet in sermone de penthecoste. sub hoc themate: iussit eos baptizari: ubi de istis agit: et sic predest solis dolicapacibus. Tertius est sanguinis qui fit per martyrium et est ceteris venerabilior: quia contagio iterat non fedat: et iste predest etiam predesse puulis: ut patet de beatis innocentibus: ex his etiam infertur quod latro saluat in cruce fuit baptizatus baptismo fluminis non sanguinis: quia non sustulit martyrium pro christo: sed propter sua demerita. Ad laudem dei.

De effectibus baptismi quantum ad ad collationem boni: qui sunt christo incorporari: celum aperire: gratiam et virtutem conferre: characterem imprimere: Sermo XVI

Quicumque in christo

quod christo iesu baptizati estis: christum in diuinitis. Gal. iij. Ad euentiam thematis queri potest: utrum incorporari christo sit effectus baptismi: presertim cum dicitur in. iij. li. sen. dis. xxij. quod si quis habet fidem formatam: etiam ante baptismum incorporatur christo et membrum eius efficitur. Hinc dicitur Roma. vi. Gratia dei vita eterna: et sic in casu gratia vel fides formata ad salutem sufficit: cum scilicet articulus necessitatis sacramentum excludit. Ad hoc respondet Tho. sup. iij. dis. iij. quod incorporari christo contingit dupliciter scilicet merito et numero. Merito quidem potest quis de ecclesia effici quod est christo incorporari: etiam ante baptismum actu susceptum: sed non ante propositum baptismi post tempus reuelate gratie. Sed numero non potest aliquis effici de ecclesia nisi per baptismum: quia nullus ante baptismum admittitur ad preceptionem eucharistie: aut aliorum sacrorum ecclesie: eo quod sacramentorum ecclesie capax non est: verbi gratia: capitis virtus non comunicatur membro: nisi iam unito: sic merita christi non comunicantur creaturis rationalibus: nisi per baptismum sacramentum unitis: et extunc per alia sacra fit influenza debita: presertim per eucharistiam fit perfecta influenza incorporationis a capite in membrum: et sic quis per gratiam adoptionis et virtutem

baptismatis sequitur merito christi filiat/ onis effectus qui notatur in verbis themat: quoniam cum in christo baptizati estis etc. qui nimirum effectus quantum ad collationem boni: notatur in baptismo christi: ut habetur Mat. iij. christo baptizato statim aperti sunt celi: descenditque spiritus sanctus in specie colube: et vox patris audita est: huius est filius dilectus. Ad quod executio non primo quoniam potest: ut patet in ianua celestis sit effectus baptismi: prout cum ante passionem christi aliquid fuerunt baptizati: sed tunc non erat eis aperta ianua: quia si mortui fuisset: tunc regnum non intrassent. Item quia secundum omnes doctores in morte christi amotum est illud impedimentum: quod designatum erat per gladium flammam et xiphalem. Ad hoc respondet sanctus Thomas ubi dicitur quod apertio ianua regni nihil aliud est quam amovere impedimentum quod humane nature prohibebat ingressum: et illa remotio fit efficienter quod ad aliquam personam: quoniam passio christi iam perfecte fit princeps per baptismum: ita quod baptismus sit quasi causa instrumentalis aperiens ianua regni celestis quod ad personam baptismum recipientem: sed hoc impedimentum absolute quantum ad omnes remotum fuit sufficenter per passionem christi: ita quod passio christi sit ut causa satisfactoria quod ad omnes: et quia passio christi in cuius virtute baptismus agit: non dum erat facta: nec per eam aditus regni aperitur: ideo baptismus non habuit hanc virtutem ante christi mortem: quia non est causa principalis aperire aditum regni. Et notandum quod aditus regni tripliciter aperitur. Uno modo quantum ad aeternam gloriam: et sic in passione aperitur: hinc dicitur latroni. Hodie tecum eris in paradiso. Alio modo quantum ad gloriam corporis: et sic aperitur in resurrectione: unde canitur in collecta. Deus qui hodie die per unigenitum tuum eternitatem nobis aditum devicta morte resecerasti. Tertio quantum ad locum glorie congruentem et sic aperitur est in ascensione: et in his tribus modis baptismus instrumentaliter aperit quod ad personam agens etiam virtute passionis: resurrectionis et ascensionis: in quantum enim homo figuratur christo passo per immersionem aquae: quodammodo christo sepelitur: et ei resurgenti quantum ad nitorem quod resultat ex aqua: et ei ascendenti quantum ad elevationem baptizati de sacro fonte: sed baptismus proprie passioni appropriatur: quia gloria aeternae principalior est et causa quodammodo aliorum: et in huiusmodi signum baptizato domino aperti sunt celi super eum. Ceterum dicuntur etiam aperti celi super christum baptizatum: quia baptismus habet etiam effectum illuminativum pro quo sciendum: quod lumen est quod dirigitur in visionem alicuius rei: baptismus autem dirigitur

igitur in visionem spiritualem tam interiori quam exteriori. Interiori quod dicitur in quantum ad baptismum dicitur sacramentum fidei: quod oculum mentis idoneum facit ad visionem divinorum. Exteriori vero: quia baptismus procedit inspicere sacramentum eucharistiam et non aliis: sicut dicitur Iero. et Jo. dam. in sua definitione: baptismus vim illuminativam attribuit: et hoc quantum ad primum: quod baptizato domino factum legitur. Secundo vero descendit spiritus sanctus in specie colube ad denotandum infusionem gratiae spiritualis in baptizatos. Ad cuius evidentiam primo quoniam potest: ut patet in puillis in baptismo offerantur gratia et virtutes vel habitus virtutum: prout dicitur Augustinus. quod fides datur et nutritur in baptismo: datur quantum ad parvulos: augetur quantum ad adultos: sed fides quod sic datur virtus est: et eadem ratione dantur aliae virtutes: unde nullus admittitur ad gloriam: nisi habeat vestem nuptialem quod est charitas: et ideo pueri qui morietes statim euolant in gloriam: charitatem habent quod est mater omnium virtutum. Ad hoc respondet Bonaventura super iij. dist. v. quod pueris dantur gratia et habitus perfecti virtutum: sicut et adultis qui baptizantur: quibus per illos non opentur: eo quod adhuc praepediti teneantur. Pro quo notandum: quod potentie anime dupliciter impediuntur ne exeant in actus suos. Primo modo a corporis imperfectione vel in dispositione: sicut impediuntur in puillis stultis et dormientibus: et contra expediuntur per corporis perfectionem et bonam dispositionem. Alio modo impediuntur ab habitu malo: sicut a concupiscentia vel culpa: et sic expediuntur per gratiam et virtutes quod remouendo culpam potentias perficiunt: et ad operandum abiles reddunt: sed prima expeditionem non faciunt: cum itaque virtutes impediuntur puillus habeat: aliter tamen remouetur per virtutes: et quia hi habitus virtutum mediante baptismum ortum habent a deo: non a natura innati: nec a libero arbitrio per exercitia acquisiti: ideo possunt esse in puillis ante usum liberi arbitrii. et esse perfecti: natura adhuc existente imperfecta: sed adhuc ligati sunt propter peccatum: sicut in dormiente propter somnum: sed puericia discedente inclinant ad bene operandum: nisi quod spiritus sancto resistat. Propter ea: quia per easdem causas quibus virtus generatur eisdem etiam augetur: ut dicit philosophus. ij. ethi. ideo quia baptismus est offerre gratiam et virtutes non habentibus sequitur quod in habitibus augetur denique ex hac gratia in baptismo suscepta et habitu virtutum efficiuntur quod secundum: bonis operibus exercitijs virtutibus et meritis: sicut coluba et avis secunda pullis: et hoc ideo: quia cum homo per baptismum regeneretur in spiritualem vitam: